
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccafiorita.  Responsabile Procedimento: Calabrò Santina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

                                       C O M U N E  D I  R O C C A F I O R I T A  
   ( C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  M e s s i n a )  

----------*****--------- 
Codice fiscale: 87000330834    Partita IVA: 00436200836 

PEC: comunediroccafiorita@primapec.com   tel. 0942/726039 
 

 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 138 DEL27/06/2024 REG. GEN.  
N.80 DEL 27/06/2024 

 
OGGETTO: 
Art. 50. C. 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023 e ss.m.ii. - AFFIDAMENTO DIRETTO per servizio 
sanitario di emergenza all’ASS0CIAZIONE “CROCE ROSSA ITALIANA” per 
manifestazioni civili e religiose in occasione della festività  di San Filippo  d’Agira 
del 30 giugno 2024. 
DETERMINA A CONTRATTARE. – Codice CIG: B23D526D8E. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ Area Tecnica Servizio 2° 
 
 

 VISTA  la Determina  Sindacale n. 12/2023 con la quale è stata attribuita al soggetto in intestazione la 
direzione del servizio “Area tecnica – Ambiente e Territorio”; 
 

 CONSIDERATO  che annualmente, al  fine di conservare le tradizioni culturali  locali e religiose, 
l’Amministrazione comunale contribuisce, per le proprie competenze, all'organizzazione di eventi civili da 
tenersi nel centro abitato anche al fine del mantenimento delle tradizioni per la vita sociale di una piccola 
comunità garantendo i servizi essenziali quali Ordine Pubblico e Servizio Sanitario Mobile; 

 
 CHE in data 30 Giugno 2024 ricorre la festività religiosa in onore di San Filippo  d’Agira con  caratteristica 

partenza del Santo verso le contrade del Calvario e Serro e, a seguire, per le vie del paese con il 
tradizionale “Giro dei Miracoli”; 

 
 CHE in occasione della  suddette attività è opportuno e doveroso predisporre quanto necessario per la 

buona  riuscita degli eventi al fine garantire ai partecipanti la necessaria sicurezza (Ambulanza, 
volontariato Rangers ecc……); 
 

 VISTO L’art. 57, del D.Lgs 50/2016 e relativo al  servizio di trasporto sanitario di emergenza e urgenza  che 
può essere, in via prioritaria, oggetto di affidamento in convenzione alle organizzazioni di volontariato, 
iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, aderenti ad una rete associativa 
di cui all’articolo 41, comma 2, ed accreditate ai sensi della normativa regionale in materia, ove esistente, 
nelle ipotesi in cui, per la natura specifica del servizio, l’affidamento diretto garantisca l’espletamento del 
servizio di interesse generale, in un sistema di effettiva contribuzione a una finalità sociale e di 
perseguimento degli obiettivi di solidarietà, in condizioni di efficienza economica e adeguatezza, nonché 
nel rispetto dei principi di trasparenza e non discriminazione; 

Alle convenzioni aventi ad oggetto i servizi di cui al comma 1 si applicano le disposizioni di cui ai commi 
2,3,3-bis e 4 dell’articolo 56; 

 

mailto:comunediroccafiorita@primapec.com


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccafiorita.  Responsabile Procedimento: Calabrò Santina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 VITA  la  Delibera della Giunta Comunale n. 61 del 19/06/2024  con la quale sono state assegnate le risorse 
per gli obiettivi di cui in oggetto  al  responsabile dell'Area tecnica; 
 

 VISTO il preventivo, richiesto con nota prot. 2719 del 19/06/2024, e  presentato della  “CROCE ROSSA 
ITALIANA,”  pervenuto in data 24/06/2024, al nr. Protocollo  2791  e relativo servizio di assistenza con 
ambulanza di CRI di categoria A con equipaggio formato da soccorritori addestrati all’uso del DEA, per le 
manifestazioni di cui in oggetto in data 30 giugno 2024, la quale ha offerto un importo di €. 150,00 e 
ritenutolo conveniente per l’amministrazione; 

 
 VISTO l’art. 50, C. 1 lett. b) D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 e relativi allegati; 

 
 PER LE MOTIVAZIONI di cui nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate, 

DETERMINA  
1. DI affidare all’ASS0CIAZIONE CROCE ROSSA ITALIANA, sede in 98027 Roccalumera (ME), via 

Collegio n. 1, P. I. 03411960838, C.F. 97120840836, l’esecuzione del servizio di  assistenza con 
ambulanza di CRI di categoria A con equipaggio formato da soccorritori addestrati all’uso del DEA, 
per la processione di San Filippo  d’Agira ed eventi civili organizzati dall’Amministrazione, come 
da preventivo n. prot. 2791 del 24/06/2024 per l’importo complessivo di €. 150,00 e per tutta la 
durata delle manifestazioni e non oltre il 30/06/2024. 
 

2.  DI precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  
- il fine che si intende perseguire è: servizio di assistenza con ambulanza di CRI di categoria A 

con equipaggio formato da soccorritori addestrati all’uso del DEA, per la processione della 
festa in occasione di San Filippo d’Agira ed eventi civili organizzati dall’Amministrazione; 

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio di assistenza sanitaria con ambulanza;  
- l’importo del contratto è pari a €. 150,00; 
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’offerta e nella presente determinazione; 

 
3. DI DARE atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si assume, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. 

 
4. DI DARE ATTO, altresì,  che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni  

previste dalla Legge n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari, e che il CIG assegnato 
è il seguente: B23D526D8E; 

 
5. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di  €.150,00 

in favore dell’ASS0CIAZIONE CROCE ROSSA ITALIANA, al Cod. n. 2670.3.101 del Bilancio anno 
2024;  
 
COLLABORATORE AMMINISTRATIVO 
              (F.to Calabrò Santina) 

 
 
  

Il Responsabile dell’Area 
 F.to   Saglimbeni geom. Luciano 

                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccafiorita.  Responsabile Procedimento: Calabrò Santina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art.55 della Legge n. 142 / 90, così come recepita con la L.R. 48/91, si 

ATTESTA che il presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 
 

Anno Imp / Sub Interv. Voce / Cap. / Art. Importo € 
2024 124 05.02.1  2670 3 101 150,00 

 
Roccafiorita, lì 28/06/2024 
 Il responsabile 

F.to Ciatto dott. Giuseppe 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.roccafiorita.mycity.it) per quindici giorni interi e consecutivi. 
Dal 28/06/2024                                   al13/07/2024                                          Reg. n. __________.  
 

Roccafiorita, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to   
Resp. Albo Pretorio On-Line 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Dott. Filippo Patanè 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Roccafiorita lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to   Dott. Filippo Patanè 

http://www.roccafiorita.mycity.it/

